A una est sanctitas, et bonitas, a qua singulis nobis hæc provenire constemur. At Spiritus sanctus veritas denominatus est, sicut Pater et Filius· quoniam ejusdem cum ipsis est, atque unius deitatis, nihilque habens multiformum, aut dissonum. Ac de Patre quidem, et de se ipso id testatur Filius inquiring : 169 « Pater (77), Verbum tuum veritas est. » Et rursus : « Ego (78) sum vita, et veritas. » De Spiritu sancto autem, ut antea (79) dictum est.

XV. Creatura non novit quæ sunt Dei; ipsam enim excedunt : et nullo modo in hujusmodi cognitionem ea tendere ac niti audeat, quamvis ex electorum numero fuerit : nec enim fieri ullo modo potest, ut ea, quæ non sit ejusdem naturæ, eamdemque cognitionem non habeat cum Deo, noscat illa, quæ Dei sunt; sicut Salvator docuit, cum ait in Joanne : « Servus (80) nescit, quid faciat dominus ejus; » et sicut scripsit Petrus : « Quædam (81) sunt, quæ nunc annuntiat vobis per eos qui evangelizaverunt vobis Spiritu sancto misso de cælo, in quæ (82) desiderant angeli prospicere. » At vero Spiritus sanctus novit ut consubstantialis Deus, juxta Apostolum ad Corinthios (83) scribentem, ut antea dictum est. Ac rursus ut majestatem Spiritus, ejusque cum Patre æqualitatem confirmet, illum huic æquiparat scribens : « Qui (84) autem scrutatur corda, scit quid desideret (aut sapiat) Spiritus. » Nam sicut cum vellet magnum aliquid de Patre dicere, dixit eum nosse, quid desideret Spiritus; ita cum vellet naturæ voluntatisque communionem, ac dignitatis, et potentie æqualitatem, quam cum Patre habet Spiritus sanctus, confirmare, scripsit, ipsum solum nosse quæ sunt Patris, ac ejus profunda scrutari, et ignotas ejusdem Patris cogitationes, quas oportet, et quando 170 oportet, iis qui digni sint, manifestare. Quod autem Petrus scripsit, ut antea dictum est, missum esse de cælo Spiritum, id eo modo accipiatur, quo intelligitur illud : Mis-

(77) Pater. Joan. xvii, 17. Vide not. 96, pag. 160.

(78) Ego. Joan. xiv, 6.

(79) Antea. Segin. 56 a.

(80) Servus. Joan. xv, 15.

(81) Quædam. In prima Petri 1, 12. Biblia caret voce, ἔστιν, quam a Didymo additam puto ad breviam locum, atque indicanda simul quæ in Petri textu antecedunt. Pro, ἀναγγέλλει, habent, ἀνηγγέλη, et pro, Πνεύματι, habent, ἐν Πνεύματι. Versiculum hunc bis offert in libro *De Spiritu sancto*, num. 26 et 40. Primo quidem in loco eum tribuit Apostolo, et voculam ἐν omittit : sic enim habet : « Sed et Apostolus loquitur : « Quæ nunc annuntiata sunt vobis per eos, qui evangelizaverunt vobis, Spiritu sancto misso de cælis. » Et in libro, qui Sapientia inscribitur [cod. noster m. s. habet : et in Sapientia, quæ inscribitur πανάρητος] ab his qui divina charismata consecuti sunt, vox gratias Deo perferens [cod. noster, grates Deo referens] destinatur. » In altero autem loco eum Petro tribuit. « Sed et in Epistola Petri, inquit, Spiritus sanctus esse Christi Spiritus comprobatur. « Scrutantes, » inquit, « et inquirentes » [cod. noster : exquirentes], id est prophetæ, de quibus ei fuerat sermo superior, in quod et quale [cod. noster, aut quale] tempus significabat is, qui in eis erat, Spiritus Christi testi-

ficans in Christo passiones, et ea, quæ post erant secutura [cod. noster : quæ erant subsecutura] decreta : in [deest vocula, in, in nostro codice] quibus revelatum est : quia [cod. noster : quoniam] non sibi, sed nobis ministrabant ea, quæ nunc annuntiata sunt vobis per Spiritum sanctum. » Vide Didymi enarrationem in primam Petri ad hunc locum.

(82) In quæ. In Didymi enarratione ad hæc verba legitur : « In quem concupiscunt angeli prospicere. » Notandum quod apud Græcos, « in quæ, » legatur, non « in quem. » Et sic exponitur. Si quis existimaverit, » etc. Conjectio autem, Didymum dictasse, « in quæ : » Latinum vero interpretem ex Vulgata translatione posuisse, « in quem, » ac de suo addidisse verba illa : « notandum quod, » etc., ut lector melius intelligeret quæ subjungit Didymus.

(83) Ad Corinthios. I Cor. ii, 11.

(84) Qui. Rom. viii, 27. S. Augustinus in libro contra sermonem Arianorum, cap. 25, vertit : « scit quid Spiritus sapiat. » Vulgatus interpres, et Hieronymus in Didymi libro *De Spir. sancto*, pro, « sapiat, » vertunt, « desideret : » sic enim in eo libro legitur num. 27 : « Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus, quomodo [legendum puto, quoniam, ut scriptum est in nostro codice] secutum Deum postulat pro sanctis. »

sus est Filius. Iste enim missus est ut Verbum, ille autem ut dictum (85), et Spiritus Dei. Ideo vero hujusmodi voces adhibitæ sunt, ut quæ a Christo, aut a Spiritu sancto dicuntur, ea dici etiam a Patre neque ignorat Spiritus sanctus, nec mittitur ut servus, aut venit quasi Dei adversarius (87).

XVI. Creatura non videt Deum et Patrem ita uti est; ab altera enim natura capi id non potest, nec sustineri: ac de ipsa intelligendum est illud: « Nemo (88) videbit faciem meam, et vivet. » In Scripturis vero interdum quidem Filius solus, interdum autem solus Spiritus sanctus videre dicitur, aut nosse Deum Patrem; eo quod in unitate Deitatis sit Trinitas: ut cum Salvator apud Joannem ait: « Non quia (89) Patrem quisquam vidit, nisi is qui est ex Deo: hic vidit Patrem. » Est autem ex Deo secundum naturam cum Filius per generationem, tum Spiritus sanctus per processionem. Et rursus cum ait: « Nec enim (90) Patrem quis novit nisi Filius, et cui Filius revelaverit. » Et quando peculiariter de Spiritu sancto illa Paulus Corinthiis (91) scribit, quæ antea dicta sunt. Et cum Isaias propheta ait: « Spiritus (92) sapientiæ, et intellectus, Spiritus scientiæ, et pietatis. » Sed nonne a Matthæo, inquit, scriptum est ex persona Salvatoris: « Videte (93) ne contemnatis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quod angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est. » Utique. At vident, **171** non quantus, et qualis est Deus, sed quantum ipsi capaces sunt (94). Unigenitus autem et Spiritus sanctus, ob identitatem deitatis, vident ita uti est quantitas et formæ expers Deus.